ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1715/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria Municipal de Urbanismo, que nas ruas principais da cidade possa ter lixeiras de
grandes tamanhos do tipo container.

JUSTIFICATIVA:

Estamos no mês do Meio Ambiente, é necessário ter a consciência de manter o lixo no local
correto, sendo assim, as lixeiras maiores do tipo container possibilitam com mais facilidade
que a população coloque seu resíduos e rejeitos domésticos, devido a demanda de volume
no  município.  Evitando  que  estes  sejam  jogados  nas  calçadas  e  descartados  de  forma
incorreta, consequentemente evitará vetores

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JUNHO DE 2023

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL